
 

  
                                               ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
      АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО    
                                                           РАЙОНА 
 

 
                        ПРИКАЗ 

 
          30.10. 2019 г.                                                                                            №  205  

 
О подготовке  и проведении  II (муниципального) этапа  
всероссийской олимпиады школьников  
в 2019-2020 учебном году на территории Чаплыгинского  района  
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252) с 
изменениями и дополнениями (17 марта, 17 декабря 2015 года),  на основании приказа УОиН от  
04.10.2019 г. № 1197 «О проведении всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 
учебном году на территории Липецкой области»,    в целях пропаганды знаний, всестороннего 
развития способностей учащихся, организации работы по выявлению и поддержке одаренных 
детей, повышения интереса к изучаемым предметам, активизации всех форм  работы с 
одаренными детьми,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести на базе МБОУ СШ №1 им.Героя Советского Союза Кузнецова Н.А. 

г.Чаплыгина со 5 ноября по 30 ноября  2019 года  согласно Графику проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году, 
утвержденному приказом УОиН от  04.10.2019 г. № 1197, II (муниципальный) этап олимпиады   
(приложение № 1).   Регистрация участников олимпиады с  08.00 до 08.30 часов. 

2. Утвердить: 
2.1. Утвердить Оргкомитет по проведению  II (муниципального) этапа  всероссийской 

олимпиады школьников (приложение № 2).  
2.2. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия  на  II (муниципальном)  этапе  Всероссийской 
олимпиады школьников (приложение № 3).   

2.3. Утвердить требования к организации и проведению II (муниципального)  этапа 
всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 
предмету: математика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, 
французский язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык,   
информатика, физика, астрономия, химия, экология, биология, история, 
обществознание, география, физическая культура, технология, экономика, право, 
мировая художественная культура, основы безопасности жизнедеятельности, 
разработанные предметно-методическими комиссиями регионального этапа 
Олимпиады.  II (муниципальный) этап олимпиады проводить в соответствии с 
данными требованиями. 

2.4. состав  ответственных за регистрацию участников и дежурство во время 
проведения II (муниципального) этапа олимпиады  (приложение № 4); 

2.5. состав организаторов в аудиториях  II (муниципального) этапа олимпиады  
(приложение № 5); 

2.6. состав  жюри (приложение № 6); 
2.7.  график проверки олимпиадных работ (приложение № 7) 

3. Установить квоту на количество победителей и призеров муниципального этапа 
олимпиады  по каждому общеобразовательному предмету в каждой возрастной группе:  



 

- в размере не более 25 процентов от  числа участников  этапа  по каждому 
общеобразовательному предмету в каждой возрастной группе (из них, победитель - один);  

- если количество участников менее 8, то не  более 2 учащихся (1 победитель, 1 призер).   
В случае совпадения баллов победителей и призеров олимпиады с баллами, не 

вошедших в квоту участников, занесённых в итоговую таблицу, квоты победителей и (или) 
призёров этапа олимпиады увеличивается соответственно.  

При этом: 
- победителями и призёрами признаются учащиеся, набравшие 50 % и более 

максимально возможных баллов. 
4. Установить форму поощрительных грамот для награждения победителей и призёров 

муниципального этапа Олимпиады  в 2019-2020 учебном году (приложение № 8) 
5. Ответственность за информационную безопасность  II (муниципального) этапа 

олимпиады возложить на ведущего специалиста-эксперта отдела образования Е.А.Малявину.  
6. Ответственность за тиражирование материалов возложить на ведущего 

специалиста-эксперта отдела образования Е.А.Малявину (по согласованию). 
               7.  Хранение  олимпиадных работ по каждому общеобразовательному предмету  
муниципального этапа олимпиады, возложив ответственность, установленную 
законодательством РФ,  за  их конфиденциальность оставляю за собой.  

8.   Ответственность за методическое обеспечение, обеспечение оборудованием во время 
проведения II (муниципального) этапа олимпиады возложить на директора МБОУ СШ 
№1 им.Героя Советского Союза Кузнецова Н.А. г.Чаплыгина Т. А. Алехину .  

9. Руководителям ОУ: 
9.1. обеспечить явку победителей и призёров школьного этапа 2019-2020 учебного 

года, победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, 
продолжающих обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования  с  08.00 до 
08.30 часов на II (муниципальный) этап всероссийской олимпиады  2019-2020 уч. г.  в МБОУ 
СШ №1 им.Героя Советского Союза Кузнецова Н.А. г.Чаплыгина. Участникам при себе иметь  
документ, удостоверяющий личность (паспорт, свидетельство о рождении), участникам 
олимпиады по физической культуре дополнительно - медицинскую справку о состоянии 
здоровья с допуском к олимпиаде по физической культуре; 

9.2. обеспечить сопровождение учащихся - участников II (муниципального) этапа 
олимпиады; 

9.3. предусмотреть  расходы на питание учащихся – участников II (муниципального) 
этапа олимпиады; 

9.4. провести инструктаж по технике безопасности под роспись с учащимися и 
сопровождающими; 

9.5. ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования на II 
(муниципальный) этап олимпиады возложить на сопровождающих; 

9.6. обеспечить явку  жюри (приложение № 6)  согласно графику проверки 
олимпиадных работ (приложение № 7). 

101. Директору МБОУ СШ №1 им.Героя Советского Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина Т. А. Алехиной:  

10.1. предоставить кабинеты для проведения II (муниципального) этапа олимпиады;  
10.2. обеспечить необходимым требуемым оборудованием проведение II 

(муниципального) этапа олимпиады; 
10.3.  рекомендовать в дни проведения муниципального этапа олимпиады перенести 

занятия   с  первой смены на  вторую смену.     
11. Утвердить смету расходов на приобретение оборудования на проведение 

олимпиады (приложение № 9). Старшему   бухгалтеру    отдела   образования   (Колпакова Г.А.)   
обеспечить необходимое финансирование согласно смете расходов. 

12. Директору  МБОУ ДОД ДЮСШ Моргачеву В.Н. обеспечить необходимым 
требуемым оборудованием проведение 2 тура II (муниципального) этапа олимпиады по 
физической культуре и обеспечить присутствие медицинского работника 21.11.2019 года. 



 

13. По итогам муниципального этапа ВсОШ наградить победителей и призеров 
поощрительными грамотами. 

14.  Ответственность за проведение II (муниципального) этапа олимпиады возложить 
на ведущего специалиста-эксперта отдела образования  Е.А.Малявину (по согласованию). 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 
   
 
Заместитель начальника отдела образования                                         О.А.Горяченкова 
 
Исп.Е.А.Малявина 
2-16-60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 1  
к приказу отдела образования  

                                                                 №  205       от  30.10.  2019       

 
График и место проведения II (муниципального) этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

 

Дата 

   проведения, 

       время 

Предмет, тур 

Состав 

участников Комплекты 

заданий 

Место проведения 

5 ноября 9.00 Немецкий язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

6 ноября 9.00 География 7-11 7, 8, 9, 10,11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

7 ноября 9.00 Русский язык 7-11 7-8, 9, 10-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

8 ноября 9.00 Астрономия 7-11 7-8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

8 ноября 9.00 Французский язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

8 ноября 9.00 Китайский язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

9 ноября 9.00 Физика 7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

11 ноября 9.00 Английский язык (1 тур) 
7-11 7-8, 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

  12 ноября 9.00 Английский язык (2 тур) 7-11 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

13 ноября 9.00 Химия 7-11 7-8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

14 ноября 9.00 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
7-11 7- 8, 9, 10-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

15 ноября 9.00 Информатика и ИКТ 7-11 7- 8, 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

15 ноября 9.00 Экология 7-11 7-8, 9, 10,11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

16 ноября 9.00 Право 7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

18 ноября 9.00 Биология 7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

19 ноября 9.00 Обществознание 7-11 
7, 8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

20 ноября 9.00 Физическая культура (1 тур) 
7-11 

7-8, 9-11 
МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

21 ноября 9.00 Физическая культура (2 тур) 
7-11 

7-8, 9-11 
МБОУ ДОД ДЮСШ 

22 ноября 9.00 
Искусство(мировая 

художественная культура) 
 

7-11 
7-8, 9, 10, 11 

МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

23 ноября 9.00 Математика 7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

25 ноября 9.00 История 7-11 7,8, 9, 10-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

26 ноября 9.00 Экономика 7-11 7-8, 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

26 ноября 9.00 ОПК 7-11  МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

27 ноября 9.00 Технология (1 тур) 7-11 7, 8- 9, 10-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

28 ноября 9.00 Технология (2 тур) 7-11 7, 8- 9, 10-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

28 ноября 9.00 Испанский язык 7-11 7-8, 9-11 
28 ноября 9.00 Итальянский язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

29 ноября 9.00 Литература (1 тур) 7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

30 ноября 9.00 Литература (2 тур) 7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

 



 

Приложение № 2 
 к приказу отдела образования 

№ 205   от     30.10. 2019 г 
 
 
 
 

Оргкомитет по проведению II (муниципального)  этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2018-2019 учебном году 

  
1.Горяченкова О.А. – заместитель начальника отдела образования, председатель оргкомитета 
2.Душакова И.В. – главный специалист-эксперт отдела образования, заместитель председателя 
оргкомитета. 
3. Малявина Е.А. – ведущий специалист-эксперт отдела образования, секретарь оргкомитета 
3. Кеменова Н.В. – директор МБУ «ИМЦ». 
4.  Андреева Т.В. – методист МБУ «ИМЦ». 
5. Алёхина Т.В. – директор МБОУ СШ №1 им.Героя Советского Союза Кузнецова Н.А. 
г.Чаплыгина 
6. Хаджи-Мухамедова Л.В. – директор МБОУ ДОД «Центр дополнительного образования 
детей». 
7. Моргачев В.Н. – директор МБОУ ДЮСШ «Солнечный»  
8. Колпакова Г.А. – главный бухгалтер. 
 
Без права совещательного голоса  
 
МБУ «ИМЦ» 
 
1. Короткова Т.А. -  методист МБУ «ИМЦ» 
2. Дроздова В.А. -  методист МБУ «ИМЦ» 
3. Дементьева С.В. – методист МБУ «ИМЦ» 
4. Бортникова Е.Н.-  методист МБУ «ИМЦ» 
5. Клюева Л.П. – методист МБУ «ИМЦ» 
6. Русин А.В.- инженер-программист МБУ «ИМЦ» 
7. Терехова А.Н. – педагог-психолог МБУ  «ИМЦ» 
 
МБОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей» 
 
1. Шумкова Е.И. – педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр дополнительного 
образования детей» 
2. Пятых О.А.- педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр дополнительного 
образования детей» 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение № 3 

 к приказу отдела образования 
№ 205   от     30.10. 2019 г 

 
 

Количество  баллов по каждому общеобразовательному предмету 
и классу, необходимое для участия  на  II (муниципальном)  этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                Класс 
 

Предмет 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Английский язык 34,5 42,5 30 
Астрономия 16 20 24 24 24 
Биология - 30 24,5 40 44,5 41,5 48,5 
География 16 12,5 11,5 17,5 11,5 16 13 
Информатика 300 300 300 
Искусство (МХК) 55 60 60 48 60 
История 50 50 50 50 50 50 
Литература 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 
Математика 10 10 12 12 12 12 12 
Немецкий язык 27,5 52 60 
Обществознание 50 50 50 50 50 50 50 
ОБЖ 100 50 50 50 
Право 17,5 17,5 20 20 25 30 32,5 
Русский язык 21,5 25 27 25 28 32 31 
Технология  
(девушки) 

- - 45 47,5 54,5 

Технология  (юноши) - - 52,5 52,5 52,5 
Физика - - 20 20 25 25 25 
Физическая культура 
(девушки) 

- - 50 50 

Физическая культура 
(юноши) 

- - 50 50 

Химия - - 30 30 30 30 
Экология - - 18,5 20 22,5 22,5 
Экономика - - 16 25 25 21 



 

 
 
 
 
 

Приложение № 4 
к приказу отдела образования 

№ 205   от     30.10. 2019 г 

 
СОСТАВ 

представителей организатора,  ответственных за регистрацию участников  
и дежурство  в коридорах во время проведения  

II (муниципального) этапа  
Всероссийской олимпиады школьников  

в 2018-2019 учебном году 

 
 

1. Кеменова Н.В. – директор МБУ «ИМЦ»  
2. Андреева Т.В. – методист МБУ «ИМЦ». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 5 
к приказу отдела образования 

№ 205   от     30.10. 2019 г 

 
СОСТАВ 

 представителей организатора  в аудиториях II (муниципального) этапа  
Всероссийской олимпиады школьников  

в 2018-2019 учебном году 
 
1. Клюева Л.П. –методист МБУ «ИМЦ» 
2. Короткова Т.А. -  методист МБУ «ИМЦ» 
3. Дроздова В.А. -  методист МБУ «ИМЦ» 
4. Дементьева С.В. – методист МБУ «ИМЦ» 
5. Бортникова Е.Н. – методист МБУ «ИМЦ» 
6. Русин А.В.- инженер-программист МБУ «ИМЦ» 
7. Терехова А.Н. – педагог-психолог МБУ  «ИМЦ» 
8. Шумкова Е.И. – педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр дополнительного 
образования детей» 
9. Пятых О.А.- педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр дополнительного 
образования детей 
10.Петрова Е.В. –социальный педагог МБУ «ИМЦ» 
11.Исайченкова Н.А.- педагог-психолог МБУ  «ИМЦ» 
12.Климкин Г.Ю.- программист отдела образования 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

Приложение № 6 
к приказу отдела образования 

№ 205   от     30.10. 2019 г 

 
 

СОСТАВ 
жюри по проверке заданий   
II (муниципального) этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  
в 2019-2020 учебном году 

 
НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК  (05.11.2019 г.) 

Председатель жюри: 
1. Медведева Ольга Михайловна  – филиал МБОУ СШ №2 с.Кривополянье в 

с.Новополянье 
Члены жюри: 
2. Рыжкова С.В. – МБОУ СШ с. Колыбельское 
3. Овчинникова С.В. – МБОУ СШ с. Дубовое 
4. Молоканова  Е.С. – МБОУ ОШ с. Нарышкино 

 
ГЕОГРАФИЯ  (06.11.2019 г.) 

Председатель жюри: 
1. Исаева Надежда  Владимировна– филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Братовка 
Члены жюри: 

2. Николаева Н.С. – МБОУ СШ п. Рощинский  
3. Седых И.Н.- филиал  МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина в с. Юсово 

. 
РУССКИЙ ЯЗЫК (7.11.2019 г.) 
Председатель жюри : 

1. Яковлева Татьяна Сергеевна – руководитель РМО учителей русского языка и литературы 
Члены жюри: 
2. Фирсова О.М. – МБОУ СШ № 1 с. Кривополянье 
3. Аксенова Т.М. – МБОУ СШ № 1 с. Кривополянье 
4. Озерова О.М. – МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 
5. Кудрявцева С.В. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
6. Зелепукина А.Н. -  филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Ломовое 
7. Юрина Т.Е.. - МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина 
8. Миляева В.М. - МБОУ СШ № 2 г. Чаплыгина 
9. Маликова Л.И. - МБОУ СШ № 2 г. Чаплыгина 
10. Варламова А.Н. – МБОУ СШ п. Рощинский  
11. Клыкова Е.В. – МБОУ СШ с. Дубовое 
12.  Бегейма Ю.В. – МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 

 
АСТРОНОМИЯ (8.11.2019 г.) 

Председатель жюри: 
1. Дементьева Светлана Владимировна - методист МБУ «ИМЦ» 
Члены жюри: 
2. Суворова И.В. - МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина  
3. Морозов Г.Г. - МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 



 

4. Масленникова Т.Н. - МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина 
 
ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК   (8.11.2019 г.)    
Председатель жюри: 
1. Полякова Галина Васильевна – директор МБОУ СШ № 2 с. Кривополянье 
Члены жюри: 
2. Пожидаева А.Н. – учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина 
3.Жабина О.М. – учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина 
4. Есина О.Г. – учитель французского языка МБОУ СШ № 2 с. Кривополянье 

 
КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК (8.11.2019) 
Председатель жюри: 
1.Ван Винь лянь – инженер-технолог ООО «Новый век агротехнологий» (по согласованию) 
Члены жюри: 
2.Гончарова Г.А. – учитель иностранного языка МБОУ СШ № 2 г. Чаплыгина; 
3.Жабина О.М. – учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина 

 
ФИЗИКА   (8.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Дементьева Светлана Владимировна - методист МБУ «ИМЦ» 
Члены жюри: 

2. Суворова И.В. - МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина  
3. Морозов Г.Г. - МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
4. Масленникова Т.Н. - МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина 
5. Зубкова Е.В. – МБОУ СШ №1 г.Чаплыгина 
6. Овчинникова Н.М. – МБОУ СШ с. Дубовое 

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК    (11.11.2019 г.)  I тур    
Председатель жюри: 
1. Михайлова Наталья Викторовна –  МБОУ СОШ № 2 г. Чаплыгина 

     Члены жюри: 
2. Пирогова Е.В. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье  
3. Захарова Н.В. – МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
4. Азарова И.В. - МБОУ СШ п. Рощинский  
5. Рамазанова И.А. – МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина  
6. Пожидаева А.Н. – МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина  
7. Костина И. А. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина  
8. Молофеева Г.А. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
9. Ульянова Е.В. – МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 
10. Кузнецова О.Н. – филиал МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина в с. Юсово 

 
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК    (12.11.2019 г.)  II тур    

Председатель жюри: 
1. Михайлова Наталья Викторовна –  МБОУ СОШ № 2 г. Чаплыгина 

     Члены жюри: 
2. Пирогова Е.В. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье  
3. Захарова Н.В. – МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
4. Азарова И.В. - МБОУ СШ п. Рощинский  
5. Рамазанова И.А. – МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина  
6. Пожидаева А.Н. – МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина  
7. Костина И. А. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина  
8. Молофеева Г.А. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
9. Ульянова Е.В. – МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 



 

10. Кузнецова О.Н. – филиал МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина в с. Юсово 

 
ХИМИЯ (13.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Дроздова Валентина Анатольевна – методист МБУ «ИМЦ» 
Члены жюри: 
2. Агафонова Н.А.- МБОУ СШ №1 г.Чаплыгин 
3. Блохина В.Н. – МБОУ СШ с. Дубовое 
4.  Немальцина В.М. – филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Ломовое 
5.   Ярцева Ю.С.- МБОУ СШ №2 г.Чаплыгина 

 
ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ (14.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Масленников Андрей  Аркадьевич  – руководитель РМО учителей ОБЖ,  МБОУ СОШ №1 

г. Чаплыгина  
Члены жюри: 

2. Ефремов В.А. –  МБОУ СШ №2 г.Чаплыгин 
3. Торопчин А.С. – МБОУ СШ с. Колыбельское  
4. Терехов О.А. - МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
5. Кеменов А.А. – МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина 
6. Савина Т.М. – МБОУ ОШ с. Нарышкино 
7. Чичинкина С. А.- МБОУ СШ с. Троекурово 
8. Селезнев О.И. – МБОУ СШ п. Рощинский 
9. Есин А.И. - филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Ломовое 

 
ИНФОРМАТИКА  и ИКТ (15.11.2019 г) 

Председатель жюри: 
1. Горяченков Виктор  Алексеевич - МБОУ СШ п. Рощинский   
Члены жюри: 
1. Медведева Т.А. – МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
2. Илюхина О.Г. - МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
3. Ивлев А.Н. – МБОУ СШ с.Колыбельское  

 
ЭКОЛОГИЯ (15.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Селезнёва Ирина Владимировна – МБОУ СШ п. Рощинский 
Члены жюри: 
2. Черных В.С. _ МБОУ СШ с.Колыбельское 
3. Анцупова В.В. - МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 

 
ПРАВО (16.11.2019 г.)    

   Председатель жюри: 
1. Языков Сергей Николаевич– руководитель РМО учителей истории 
 Члены жюри: 
2. Сазонова И.А.- МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
3. Батищева И.Н. – МБОУ СШ п.Рощинский 
4. Щербакова В.И. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
5. Мощеева Г.В. – филиал в с. Ломовое  

 
БИОЛОГИЯ (18.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Селезнёва Ирина  Владимировна  - руководитель РМО учителей биологии 
Члены жюри: 



 

2. Агафонова Н.А. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
3. Анцупова В.В. - МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
4. Филатова Т.М. – МБОУ ОШ в с. Нарышкино  

 
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ (19.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Языков Сергей Николаевич – руководитель РМО учителей истории 
 Члены жюри: 
2. Сазонова И.А.- МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
3. Мощеева Г.В. – филиал в с. Ломовое 
4. Батищева И.Н. – МБОУ СШ п.Рощинский 
5. Щербакова В.И. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА   (20.11.2019 г.)  I тур   
Председатель жюри: 
1. Клюева Лидия Петровна – методист МБУ «ИМЦ» 
Члены жюри: 
2. Моргачев В.Н. –директор МБУ  ДО  ДЮСШ 
3. Есин А.И. - филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Ломовое 
4. Зубков Г.Н. – МБОУ СШ №2 с.Кривополянье 
5. Ларин А.А.- МБОУ СШ №1 с.Кривополянье 
6. Гальцова А.Ю. –МБОУ СОШ №4 г.Чаплыгин 
7. Кичатов С.Т.- МБОУ СШ №2 г.Чаплыгин 

.  
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА   (21.11.2019 г.)  II тур   

Председатель жюри: 
1. Клюева Лидия Петровна – методист МБУ «ИМЦ» 
Члены жюри: 
2. Моргачев В.Н. –директор МБУ  ДО  ДЮСШ 
3. Есин А.И. - филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Ломовое 
4. Зубков Г.Н. – МБОУ СШ №2 с.Кривополянье 
5. Ларин А.А.- МБОУ СШ №1 с.Кривополянье 
6. Гальцова А.Ю. –МБОУ СОШ №4 г.Чаплыгин 
7. Кичатов С.Т.- МБОУ СШ №2 г.Чаплыгин 

 
ИСКУССТВО (МХК) (22.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Кудрявцева Светлана Вячеславовна - МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
Члены жюри: 
2. Викулина С.И. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 

3. Подлесных С.И. – филиал МБОУ СШ №2 с. Кривополянье в с. Новополянье  
 
МАТЕМАТИКА (23.11.2019 г.)    

Председатель жюри: 
1. Карпова Евгения Николаевна  – руководитель РМО учителей математики, МБОУ СШ 

№2 г. Чаплыгина 
Члены жюри: 
2. Погонина Н.И. - МБОУ СШ №2 с. Кривополянье  
3. Густова Г.Е. - МБОУ СШ п. Рощинский  
4. Медведева В.М. – филиал МБОУ СШ №2 с. Кривополянье в с. Новополянье  
5. Сдвижкова Т.Н. – МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
6. Буленок Г.В. – МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
7. Ермолова О.Ф. - МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина 
8. Котова Т.С. - МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 



 

9. Щеголева О.П. - МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
10. Гончарова Е.Б.  - МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 

 
ИСТОРИЯ (25.11.2019 г.)    

   Председатель жюри: 
1. Языков Сергей Николаевич– руководитель РМО учителей истории 
 Члены жюри: 
2. Сазонова И.А.- МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
3. Батищева И.Н. – МБОУ СШ п.Рощинский 
4. Щербакова В.И. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
5. Мощеева Г.В. – филиал в с. Ломовое 
 

ЭКОНОМИКА (26.11.2019 г.)    
Председатель комиссии: 
1. Юрина Татьяна Евгениевна – МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина 
Члены комиссии: 
2. Языков С.Н. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
3. Щербакова В.И. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 

 
ТЕХНОЛОГИЯ (27.11.2019 г.) I тур   

девочки 
Председатель жюри: 

1.  Ивлева Валентина Ивановна  - руководитель РМО учителей технологии, МБОУ СОШ с. 
Колыбельское  

Члены жюри: 
2. Медведева В.М. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
3. Телегина Г.И. – МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина  
4. Скрипкина  Н.А. – МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина  
5. Седых И.Н. – филиал  МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина в с. Юсово 

 
мальчики 
Председатель жюри: 

1.  Миляев Владимир Александрович -  филиал  МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина в с. Юсово 
Члены жюри: 

2. Щуров А.И. – филиал МБОУ СШ №2 с. Кривополянье в с. Новополянье 
3. Терехов О.А. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье  
4. Кеменов А.А. – МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина 
5. Куринов Г.С. – филиал в с. Братовка 

 
ТЕХНОЛОГИЯ (28.11.2019 г.) II тур   

девочки 
Председатель жюри: 

1. Ивлева Валентина Ивановна  - руководитель РМО учителей технологии, МБОУ СОШ с. 
Колыбельское  

Члены жюри: 
2. Медведева В.М. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
3. Телегина Г.И. – МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина  
4. Скрипкина  Н.А. – МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина  
5. Седых И.Н. – филиал  МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина в с. Юсово 

 
мальчики 
Председатель жюри: 

1. Миляев Владимир Александрович -  филиал  МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина в с. Юсово 
Члены жюри: 



 

2. Щуров А.И. – филиал МБОУ СШ №2 с. Кривополянье в с. Новополянье 
3. Терехов О.А.. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье  
4. Кеменов А.А. – МБОУ СОШ №4 г. Чаплыгина 

5. Куринов Г.С. – филиал МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина в с. Братовка 
 

ИСПАНСКИЙ  ЯЗЫК (28.11.2019 г.) 
Председатель жюри: 
1. Казарина Елена Алексеевна – учитель иностранного языка МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 
Члены жюри: 
2. Кузнецова О.Н.. – учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина; 
3.Захарова Н.В. – учитель иностранного языка МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
 
ИТАЛЬЯНСКИЙ ЯЗЫК(28.11.2019 г.) 
Председатель жюри: 
1. Казарина Елена Алексеевна  – учитель иностранного языка МБОУ СШ № 1 г. Чаплыгина 
Члены жюри: 
2. Кузнецова О.Н.. – учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина; 
3.Захарова Н.В. – учитель иностранного языка МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 

 
ЛИТЕРАТУРА (29.11.2019 г.) I тур   
Председатель жюри : 

1. Яковлева Татьяна Сергеевна – руководитель РМО учителей русского языка и литературы 
Члены жюри: 
2. Фирсова О.М. – МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 
3. Аксенова Т.М. – МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 
4. Озерова О. М. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 

      5. Бегейма Ю.В. - МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
6. Юрина Т.Е. - МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина 
7. Миляева В.М. - МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
8. Маликова Л.И. - МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
9. Варламова А.Н. – МБОУ СШ п. Рощинский  

     10. Клыкова Е.В. – МБОУ СШ с. Дубовое 
     11. Кудрявцева С.В. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
     12. Зелепукина А.Н. -  филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Ломовое 
 
ЛИТЕРАТУРА (30.11.2019 г.) II тур   
Председатель жюри : 

1. Яковлева Татьяна Сергеевна – руководитель РМО учителей русского языка и литературы 
Члены жюри: 
2. Фирсова О.М. – МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 
3. Аксенова Т.М. – МБОУ СШ №1 с. Кривополянье 
4. Озерова О. М. – МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 

      5. Бегейма Ю.В. - МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина 
6. Юрина Т.Е. - МБОУ СОШ № 4 г. Чаплыгина 
7. Миляева В.М. - МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
8. Маликова Л.И. - МБОУ СШ №2 г. Чаплыгина 
9.  Варламова А.Н. – МБОУ СШ п. Рощинский  

     10. Клыкова Е.В. – МБОУ СШ с. Дубовое 
     11. Кудрявцева С.В. – МБОУ СШ №2 с. Кривополянье 
     12. Зелепукина А.Н. -  филиал МБОУ СШ №1 г. Чаплыгина в с. Ломовое 
 
 
 



 

  
 
 
 
 

Приложение № 7 
к приказу отдела образования 

№ 205   от     30.10. 2019 г 

 
 

ГРАФИК 
проверки олимпиадных работ   

II  (муниципального) этапа  
Всероссийской олимпиады школьников  

в  2019-2020 учебном году 

 
Дата 

проведения 
Предмет, тур Дата и время   

проверки  
Место проверки 

5 ноября 9.00 Немецкий язык 6 ноября, 14.00 Отдел образования 
6 ноября 9.00 География 7 ноября, 09.00 Отдел образования 
7 ноября 9.00 Русский язык 8 ноября, 09.00 Отдел образования 
8 ноября 9.00 Астрономия 9 ноября, 11.00 

 
Отдел образования 

8 ноября 9.00 Французский язык 9 ноября, 09.00 Отдел образования 
8 ноября 9.00 Китайский язык 9 ноября, 14.00 Отдел образования 
9 ноября 9.00 Физика 11 ноября, 09.00 Отдел образования 
11 ноября 9.00 Английский язык (1 тур) 12 ноября, 09.00 Отдел образования 

  12 ноября 9.00 

Английский язык (2 тур) 13 ноября, 09.00 Отдел образования 
 

13 ноября 9.00 Химия 14 ноября, 09.00 Отдел образования 

14 ноября 9.00 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
15 ноября, 09.00 Отдел образования 

15 ноября 9.00 Информатика и ИКТ 16 ноября, 09.00 Отдел образования 
15 ноября 9.00 Экология 16 ноября, 09.00 Отдел образования 
16 ноября 9.00 Право 18 ноября, 13.00 Отдел образования 
18 ноября 9.00 Биология 19 ноября, 09.00 Отдел образования 
19 ноября 9.00 Обществознание 20 ноября, 09.00 Отдел образования 

20 ноября 9.00 Физическая культура (1 тур) 21 ноября, 14.00 Отдел образования 

21 ноября 9.00 Физическая культура (2 тур) 22 ноября, 09.00 Отдел образования 

22 ноября 9.00 
Искусство (мировая 

художественная культура) 
 

25 ноября 13.00 Отдел образования 

23 ноября 9.00 Математика 25 ноября 9.00 Отдел образования 
25 ноября 9.00 История 26 ноября 9.00 Отдел образования 
26 ноября 9.00 Экономика 27 ноября 14.00 Отдел образования 
27 ноября 9.00 Технология (1 тур) 28 ноября 9.00 Отдел образования 
28 ноября 9.00 Технология (2 тур) 29 ноября 9.00 Отдел образования 
28 ноября 9.00 Испанский язык 29 ноября 11.00 Отдел образования 
28 ноября 9.00 Итальянский язык 29 ноября 13.00 Отдел образования 

29 ноября 9.00 Литература (1 тур) 2 декабря 9.00 Отдел образования 

30 ноября 9.00 Литература (2 тур) 3 декабря 9.00 Отдел образования 



 

 
 
 
 
 
 

Приложение № 8 
к приказу отдела образования 

№ 205   от     30.10. 2019 г 

 
Образцы поощрительных грамот 

 
 

 
 
 
                                                     



 

 
 
 
 
 

Приложение № 9 
к приказу отдела образования 

№ 205   от     30.10. 2019 г 

  
 

СМЕТА  
на проведение II  (муниципального) этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в  2019-2020 учебном году 
 

 
№ 
п/п 

Наименование Количество Сумма (руб.) 

1 Бумага  10 коробок (50 пачек) 1350x10=13500 

2 Антистеплер 5 шт. 43x5=215 
3 Степлер большой  5 шт. 165x5=825 
4 Ручки  1 упаковка 10x50=500 
5 Скрепки  10 пачек 13x10=130 
6 Скобы  10 коробок 24x10=240 
7 Папки- регистраторы 10 шт. 145x10=1450 
8 Файлы  3 упаковки 150x3=450 
9 Бейдж 20 шт. 20x8=160 

10 Тетрадь в клетку 150 шт. 8x150=1200 
11 Тетрадь в линейку 150 шт. 8x150=1200 
12 Заправка картриджей 5 шт. 5x370=1850 
13 Конверты почтовые А4 300 шт. 5x300=1500 

 Итого:  23220 
 

 


